[image: image1.jpg]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

Администрации
Эвенкийского муниципального района
Красноярского края

П Р И К А З

« 09  » октября  2013 г.
п. Тура                                                       №_291
Об утверждении плана мероприятий  по  санитарно-эпидемиологическому состоянию  в образовательных учреждениях Эвенкийского района

 на 2013-2015 годы
В целях исполнения решения протокола  заседания Губернаторской комиссии по ликвидации очередности детей в возрасте от 3 до 7 лет в дошкольные образовательные учреждения Красноярского края от 04.09.2013г. № 243 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по обеспечению санитарно-эпидемиологического законодательства в образовательных учреждениях Эвенкийского района на 2013-2015 годы (далее – план мероприятий) (прилагается).

2.  Ответственным  исполнителям  мероприятий плана  обеспечить организацию их выполнения в утвержденные сроки.

3.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Руководитель управления                                                      О.С.Шаповалова
Приложение к приказу

управления образования
от «__»________2013 г. № ______
План мероприятий

по обеспечению  санитарно-эпидемиологического законодательства  в образовательных учреждениях

Эвенкийского района на 2013-2015 годы

	№
	Перечень мероприятий
	Ответственные
	Сроки исполнения

	1
	2
	3
	4

	1. Организационно-административные меры

	1.
	Проведение совещаний с руководителями  образовательных учреждений   по вопросам соблюдения санитарно-эпидемиологических требований   в образовательных учреждениях Эвенкийского района
	Управление Роспотребнадзора
по Эвенкийскому муниципальному району (по согласованию)
	сентябрь 2014 года

	Обеспечение оперативным, межведомственным обменом информации о выявленных нарушениях санитарного законодательства
	Н.Ю. Жильцова

Управление Роспотребнадзора
по Эвенкийскому муниципальному району (по согласованию)
	постоянно

	Организация рассмотрения материалов по результатам санитарно -эпидемиологических расследований по допущенным нарушениям с предложениями по устранению выявленных недостатков
	Н.Ю.Жильцова

Управление Роспотребнадзора
 по Эвенкийскому муниципальному управлению (по согласованию)
	по мере необходимости

	2.
	В целях своевременной замены оборудования и модернизации пищеблоков образовательных учреждений вести постоянный учет оснащённости последних оборудованием
	Н.Ю.Жильцова

Руководители образовательных учреждений
	постоянно

	2. Разработка нормативных  правовых документов

	3.
	Разработка  образовательными учреждениями перспективных планов по устранению предписаний надзорных органов
	Н.Ю.Жильцова

руководители образовательных учреждений
	4 квартал 2013 г.

	3. Формирование единых подходов к санитарно-эпидемиологическому состоянию образовательных учреждений

	4.
	Соблюдение требований к режиму питания в соответствии с санитарным законодательством, меню с учетом возрастных особенностей детей в соответствии с санитарным законодательством
	руководители образовательных учреждений
	2014 г.

	5.
	Включение в программу развития каждого образовательного учреждения мероприятия по формированию у воспитанников и обучающихся здорового образа жизни
	Т.И.Фаркова
	ежегодно

с 2014 г.

	4. Развитие и укрепление материально-технической базы образовательных учреждений по санитарно-эпидемиологическому состоянию

	6.
	Обеспечение  требований к оснащению столовой технологическим оборудованием с учетом требований санитарных правил СанПиН 2.4.5.2409-08
	руководители образовательных учреждений

	2 квартал 2014 г.

	7.
	Формирование предложений в районную целевую программу «Безопасность образовательных учреждений»    в части  приобретения очистных установок    для обеспечения доброкачественной питьевой водой в образовательных учреждениях  поселков
	Н.Ю.Жильцова

руководители образовательных учреждений
	ежегодно

	5. Осуществление мониторинга качества школьного питания

	8.
	Организация мониторинга исполнения предписаний Роспотребнадзора по устранению нарушений СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования», СанПиН 2.4.1.2660-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы в дошкольных организациях»
	Жильцова Н.Ю.
	ежегодно